
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 36 del 16/03/2021 

 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 - INDIRIZZI PER 

L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A FAVORE DELLE ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE DEL COMUNE DI PONSACCO, APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO. RIAPERTURA DEI TERMINI. 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di Marzo  alle ore 16:00, presso il  Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. . In relazione al D.L. 18/2020 

e alla relative disposizioni attuative i lavori della Giunta si svolgono con collegamento telefonico. 

Intervengono i Signori: 

n. 5 in sede, Sindaco Brogi Francesca, Bagnoli Massimiliano, Brogi David, Lazzeretti Roberta, 

Vanni Francesco; 

n. 0 in collegamento;  

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 

MACCHI STEFANIA Assessore NO 

VANNI FRANCESCO Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 - INDIRIZZI PER 

L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A FAVORE DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE DEL 

COMUNE DI PONSACCO, APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. RIAPERTURA DEI 

TERMINI. 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamata la propria deliberazione n.  129 del 17/12/2020, “ Emergenza epidemiologica da Covid 

19 – Indirizzi per l’erogazione di un contributo a favore delle attività produttive del Comune di 

Ponsacco, approvazione avviso pubblico” ; 

 

Visto ad oggi le domande pervenute e gli aventi diritto sulla base dei requisiti stabiliti nell’avviso 

pubblico; 

 

Considerato che il fondo stanziato non è stato esaurito, e che è volontà di questa Amministrazione 

procedere alla riapertura dell’avviso pubblico estendendo la partecipazione anche ad altre categorie 

di imprese seriamente colpite dalle chiusure delle attività dovute alle misure restrittive di contrasto 

alla pandemia; 

 

Considerato altresì che l’Amministrazione comunale intende supportare anche i circoli privati di 

somministrazione alimenti e bevande   che non abbiano beneficiato di altri contributi comunali 

relativi  all’emergenza epidemiologica  stabilendo un contributo straordinario ciascuno di Euro 

1.500,00;  

 

Considerato che a tal fine l'Amministrazione comunale intende intervenire con la concessione di un 

contributo, una tantum e a fondo perduto, a favore delle attività produttive locali, in particolare  

esercizi di commercio al dettaglio di vicinato con attività ( codici Ateco come da elenco A allegato 

al presente atto) sospesa nel periodo in cui la regione Toscana è stata inserita in  Area Rossa, 

esercizi di somministrazione ( Bar Ristoranti Pizzerie), Attività di estetica/tatuaggi, strutture 

ricettive ( Alberghi, CAV, Affittacamere professionali, Bed and Breakfast professionali, 

agriturismo) che sono maggiormente soggette a rischio di pregiudizio della continuità aziendale con 

ripercussioni socio-economico sui soggetti titolari; 

 

Ritenuto di procedere al soddisfacimento delle domande aventi diritto in base al loro ordine di 

arrivo di registrazione presso il protocollo dell’Ente e comunque nel limite del fondo disponibile; 

 

Ritenuto tuttavia che le attività ed i soggetti interessati devono presentare istanza al Comune 

secondo i termini ed i requisiti previsti nell’avviso pubblico, parte integrante del presente atto 

deliberativo;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 



Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 07/01/2021 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2021. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, limitatamente all’annualità 2021, una disciplina speciale e transitoria per 

l’erogazione di un contributo straordinario in favore delle attività economiche che operano 

sul territorio comunale; 

2. Di stabilire quali destinatari gli esercizi di vicinato con attività obbligatoriamente sospesa a 

causa dell’inserimento  della Regione Toscana in Area Rossa (attività prevalente verificabile 

mediante il codice ATECO come allegato al presente atto sotto la lettera A), Attività di 

Estetica, Tatuaggio, con esclusione dei cosiddetti “ affitti di poltrona”, Esercizi di 

somministrazione (Bar Ristoranti Pizzerie), Strutture ricettive (Alberghi, CAV, 

Affittacamere professionali, Bed and Breakfast professionali, agriturismo) iscritti ed attivi 

presso la CCIAA per lo svolgimento di un’attività d’impresa, con anzianità di iscrizione di 

almeno 6 mesi, antecedentemente alla data di presentazione della domanda di partecipazione 

al bando, con sede  operativa nel territorio del Comune di Ponsacco;  

3. Di stabilire il contributo straordinario quantificato in Euro 1.500,00 per i circoli privati di 

somministrazione alimenti e bevande, con sede in Ponsacco; 

4. Di stabilire i criteri di attribuzione della restante quota del fondo prevedendo la somma di 

Euro 6 al Mq. di superficie dell’attività risultante dal ruolo TARI per gli esercizi di vicinato, 

le attività di estetica e tatuaggio e strutture ricettive; 

5. Di stabilire i criteri di attribuzione della restante quota del fondo prevedendo la somma di 

Euro 8 al Mq. di superficie dell’attività risultante dal ruolo TARI per gli esercizi di 

somministrazione; 

6. Di stabilire il limite minimo di contributo erogabile in Euro 200,00 ed il limite massimo in 

Euro 1.500,00; 

7. Di stabilire il soddisfacimento delle istanze che possiedono i requisiti secondo l’ordine di 

arrivo di registrazione presso il protocollo dell’Ente e comunque nel limite del fondo 

stanziato; 

8. Di stabilire quale requisito l’iscrizione al ruolo Tari e altresì la regolarità tributaria della 

propria posizione nei confronti del Comune, regolarità dimostrabile con saldo 

dell’obbligazione tributaria accertata o stipula del piano di rateizzo della propria posizione 

accertata prima della liquidazione del contributo assegnato, nel rispetto di una politica di 

equità fiscale nei confronti della comunità amministrata; 

9. Di stabilire quale requisito di partecipazione la regolarità contributiva previdenziale nel 

rispetto di una politica di equità fiscale nei confronti della comunità amministrata; 

10. Di privilegiare l’utilizzo dell’autocertificazione per accelerare il più possibile il 

procedimento salvo verifiche della documentazione presentata; 



11. Di approvare l'Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi a favore delle attività 

produttive specificate in premessa con sede operativa nel Comune di Ponsacco recante i 

requisiti di accesso e le modalità di erogazione dei contributi e il relativo schema di 

domanda (Allegato 1), parte integrante del presente atto; 

12. Di dare mandato al Responsabile  del settore Segreteria all'attivazione del procedimento per 

la concessione dei contributi alle attività produttive  specificate in premessa con sede 

operativa nel Comune di Ponsacco, secondo i criteri sopra stabiliti dall'Avviso Pubblico 

parte integrante del presente atto deliberativo. 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Generale 

   Dott. Salvatore Carminitana 

 

 


